

Udenrigsministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag

Sag/ID Nr.

Enhed

Dato

TIK

20. november 2018

MOF alm. del svar på spørgsmål nr. 146 stillet efter ønske fra Øjvind Vilsholm (EL) den 30. oktober 2018 til ministeren for fiskeri og ligestilling.

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor mange hændelser om tabte fiskeredskaber (de såkaldte 'spøgelsesnet') der er indrapporteret af danske fiskere til myndighederne i perioden medio marts 2017 til i dag. Ministeren bedes desuden oplyse, hvor langt ministeren er kommet med at sikre effektiv håndhævelse og registrering i forbindelse med kravet om indrapportering af tab af fiskeredskaber i henhold til Rådets Forordning 1224, artikel 48 (om bjergning af tabte redskaber), herunder om ministeren har foretaget yderligere handling end en notits i Fiskeritidende til påmindelse af fiskerierhvervet om reglerne, jf. svar på MOF alm. del – spørgsmål 628 (2016-17)?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fiskeristyrelsen, der oplyser følgende:

”Der er i perioden medio marts 2017 til 31. oktober 2018 indberettet i alt 38 hændelser til Fiskeristyrelsen om tabte redskaber. Disse fordeler sig således:

- i 19 tilfælde er redskabet efterfølgende blevet bjærget;
- i 5 tilfælde har det ikke været muligt at bjærge redskabet;
- i 2 tilfælde ikke har været muligt at verificere, om redskabet efterfølgende er blevet bjærget eller ej;
- i de resterende 12 tilfælde har der været tale om fejlregistreringer.

Samtlige hændelser stammer fra oplysninger i de pågældende fartøjers logbøger. Der er i nævnte periode ikke modtaget henvendelser telefonisk om tabte redskaber direkte i Fiskeristyrelsens Fiskerimoniteringscenter

(FMC). I forhold til at sikre en effektiv registrering er der i Fiskeristyrelsens Fiskerimoniteringscenter etableret et formelt system til håndtering og lagring af henvendelser om tabte redskaber, således at alle fremtidige henvendelser kan lagres og opgøres løbende. På Fiskeristyrelsens hjemmeside er der endvidere for nylig informeret om reglerne vedr. tabte redskaber, herunder kravet om, at fiskere skal tage telefonisk kontakt til Fiskeristyrelsens Fiskerimoniteringscenter, og at fiskeren opfordres til at notere et tabt redskab i fartøjets logbog, såfremt det ikke kan bjærges inden for 24 timer.

Håndhævelsen af reglerne om tabte redskaber indgår i styrelsens generelle kontroller af det erhvervsmæssige fiskeri. I de tilfælde, hvor styrelsens kontrolskibe finder tabte redskaber under sejladsen, vil disse blive opsamlet. Om muligt vil Fiskeristyrelsen kontakte de pågældende ejere med henblik på eventuel sanktionering.”

Jeg skal henholde mig til Fiskeristyrelsens svar.

Kravene for indberetning af tabte redskaber har tidligere været drøftet på et møde i Det Rådgivende Erhvervsfiskeriudvalg, hvor en række fiskeriorganisationer er repræsenteret. Med henblik på at sikre størst mulig udbredelse af kendskabet til indberetningskravet til Fiskeristyrelsens Fiskerimoniteringscenter vil jeg foranledige, at der igen informeres om reglerne på et kommende møde i udvalget.

Jeg skal endvidere henvise til min besvarelse af MOF alm. del spørgsmål 147.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen